
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico PERP nº 009/2017 - Processo Ad-
ministrativo nº E-08/005/000592/2016.
NÚMERO DE ITENS: 01 item registrado:
ITEM REGISTRADO: Item 01 - cartucho de filtração
VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 01 R$ 2.108,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 33.728,00
FISCAIS: Ivonete Gonçalves da C. Bastos, Mat. nº 26971 e Edson
Salviano da Silva, Mat.: 71084.

Id: 2034134

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regula-
mentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim
como as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno
da Fundação;

CONSIDERANDO:

- as obrigações da Fundação Saúde consignadas em Contrato de
Gestão com a Secretaria Estadual de Saúde, especialmente quanto
ao quantitativo de profissionais a serem mantidos nas unidades;

- as disposições contidas na Consolidação das Leis do Trabalho
(CLT), aplicadas às relações de trabalho estabelecidas entre a Fun-
dação Saúde e seus empregados;

- as disposições contidas no Decreto nº. 43.865 de 02/10/2012, que
regulamenta a cessão dos servidores públicos civis ou militares à
Fundação Saúde; e

- a necessidade de instituir mecanismos para diminuir o índice de ab-
senteísmos nas unidades sob a atuação da Fundação Saúde durante
as datas comemorativas;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer as normas para averiguar as ausências da força
de trabalho da Fundação Saúde, nas unidades sob sua atuação, du-
rante as datas comemorativas.

Art. 2º - Para efeitos desta Portaria são consideradas datas come-
morativas:

I - Carnaval: da sexta-feira a quarta-feira de cinzas;
II - Feriado de Tiradentes: Dia 21/04;
III - Feriado de São Jorge: Dia 23/04;
IV - Semana Santa: Da quinta-feira santa ao Domingo de Páscoa;
V - Natal: Dias 24/12 e 25/12; e
VI - Ano Novo: Dias 31/12 e 01/01;

Art. 3º O empregado, escalado nas datas previstas no art. 2º desta
Portaria, que se ausentar injustificadamente será demitido, praticará
ato grave.

§ 1º - Será instaurado procedimento administrativo para averiguação
de falta grave, assegurado o exercício do contraditório e da ampla de-
fesa, ressalvada as hipóteses no artigo 473 da CLT.

§ 2º - O procedimento administrativo poderá ensejar a aplicação da
dispensa por justa causa, nos termos do art. 482, “h”, da CLT.

Art. 4º - O atestado médico apresentado por empregado escalado nas
datas, previstas no artigo 2º desta Portaria, será submetido a rigoroso
procedimento de validação pela Fundação Saúde.

§ 1º - O atestado médico deverá ser apresentado nos polos do
SESMT pelo empregado em até 72 (setenta e duas) horas, contadas
da data de início do seu afastamento.

§ 2º - O empregado que apresentar atestado médico após o prazo,
mencionado no § 1º, será penalizado, sem prejuízo do procedimento
de validação, previsto no Regulamento Interno da Fundação Saúde.

Art. 5º - O atestado que não for validado pelo emissor implicará na
demissão do empregado, sem prejuízo da apuração das responsabi-
lidades civis e penais pelos órgãos competentes.

Art. 6º - As regras, previstas nos artigos 4º e 5º desta Portaria, não
se aplicam às demais hipóteses previstas no artigo 473 da CLT.

Art. 7º - O servidor cedido à Fundação Saúde, escalado nas datas
previstas no art. 2º desta Portaria que se ausentar injustificadamente
ou apresentar atestados não validados, será devolvido ao órgão de
origem.

Art. 8º - Os casos omissos serão avaliados pela Diretoria de Recur-
sos Humanos da Fundação Saúde.

Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2017

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

Id: 2034089

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 26/05/2017

Id: 2034084

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 26/05/2017

Id: 2034210

FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 26/05/2017

Id: 2034085

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 26/05/2017

Id: 2034209

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA

DE 15/05/2017

*INDEFIRO o afastamento para pleito eleitoral, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX, do Decreto nº 2.479/79 e Resolução SEPLAG
nº 1436/2016, aos seguintes servidores:

Processo nº Servidor ID Funcional

E-03/011/1967/2016 FRANK ERMESON TITONELLI CASADIO 40630668

E-03/011/1818/2016 JOSE ROBERTO CORREA COSTA 36223670

E-03/012/1851/2016 REGIANE DE CASTRO MACHADO 42513693

*Republicados por incorreções nos originais publicados no D.O. de 18/05/2017.

DE 24/05/2017

*DEFIRO o afastamento para pleito eleitoral, em conformidade com os arts. 74 e 79, inciso XX, do Decreto nº 2.479/79 e Resolução SEPLAG nº
1436/2016, aos seguintes servidores:

Processo nº Servidor ID Funcional

E-03/005/1861/2016 ANA CAROLINA BONDEZAN NOGUEIRA 50357441

E-03/014/1892/2016 ANA LUCIA DE OLIVEIRA SILVA 39545318

E-03/010/1553/2016 ANTONIO CEZAR RAMOS FERREIRA 41874528

E-03/015/1742/2016 ANTONIO JOSE FEUCHARD DO COUTO 34815848

E-03/010/1840/2016 DIOGO RICARDO DAMACENO RODRIGUES DE CARVALHO 43697976

E-03/005/1854/2016 EDILSON ONOFRE GONÇALVES 34785337

E-03/1764/2016 ELAINE CLAUDIA HOFMAN BAZET 43911196

E-03/005/1898/2016 FELIPE ARAUJO FERNANDES 5020886

E-03/010/1892/2016 HEVELYNE MACHADO DE SIQUEIRA 33073660

E-03/010/1878/2016 ISABEL FRAGA DE PAULA 33739463

E-03/010/1811/2016 ISRAEL DA SILVA BARRETO 5741505

E-03/014/1885/2016 IZABELLA SEABRA TEIXEIRA 36426741

E-03/011/1718/2016 JEOVA CARDOSO DA CRUZ 35167734

E-03/010/1846/2016 JORGE LUIZ DE SOUZA LEMOS 50328107

E-03/014/1883/2016 JOSE CARLOS LOPES 20132638

E-03/003/1576/2016 JOSE CORSINO MONTEIRO JUNIOR 34535926

E-03/005/1897/2016 JOSUE DE ALMEIDA BORGES 42533457

E-03/014/1864/2016 LINO ESTEVAM DOS SANTOS NETO 40270025

E-03/005/1859/2016 MARCIA DE OLIVEIRA CARDOSO 34320750

E-03/010/1692/2016 MARIA LEILA MAGALHÃES LOPES 33870985

E-03/010/1853/2016 MARINA INES DO NASCIMENTO 41924240

E-03/013/1866/2016 MARTA RIBEIRO DA COSTA COQUITO 37297333

E-03/005/1847/2016 MAURO CEZAR RODRIGUES DA SILVEIRA 50140728

E-03/014/1898/2016 RODRIGO DA SILVA RAMOS 41825527

E-03/005/1863/2016 VICENTINA DE ARAUJO BARBOZA 34111751

E-03/8.612.380/2012 VINICIUS BAIÃO VIEIRA 43517269

*Republicados por incorreções nos originais publicados no D.O. de 26/05/2017.

Id: 2034202

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 26/05/2017

TORNA SEM EFEITO o Ato de 05/04/2013, publicado no D.O. de
10/04/2013, que aposentou a servidora ANA BEATRIZ MATTOS RI-
BEIRO, ID. Funcional nº 39138844/1. Processo nº E-
03/013/493/2013.

Id: 2034190

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE

DE 26.05.2017

DISPENSA, a pedido, MARIA ESTHER ABDO DA PAIXÃO, Prof.
A.A.E. I, ID 4095217-7/vínculo 2, da função de Agente de Pessoal do
Núcleo Simples nº 2076-18, do C.E. Euclides da Cunha, Município de
Duque de Caxias, da SEEDUC. Processo nº E-03/016/1287/2017.

DISPENSA MICHELL FREITAS CAMPELO, Assistente Executivo, ID
5014140-6/vínculo 1, da função de Agente de Pessoal do Núcleo Sim-
ples nº 0843-18, do C.E. Itália, Município do Rio de Janeiro, da SE-
EDUC. Processo nº E-03/007/1780/2017.

DISPENSA, com validade a contar de 05/04/2017, MARILENE MO-
REIRA PIMENTEL, Prof. Doc. II, ID 3376561-8/vínculo 1, da função
de Agente de Pessoal do Núcleo Simples nº 0674-18, do C.E. Pedro
Raymundo de Magalhães, Município de Volta Redonda, da SEEDUC.
Processo nº E-03/010/1670/2017.

DESIGNA VIVIANE VARGAS DA SILVA CUNHA, Prof. Doc. II, ID
3526298-2/vínculo 1, para exercer a função de Agente de Pessoal do
Núcleo Simples nº 0674-18, do C.E. Pedro Raymundo de Magalhães,
Município de Volta Redonda, da SEEDUC, com direito a gratificação
no percentual de 30% do DAS-6. Processo nº E-03/010/1670/2017.

Id: 2034291

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 26.05.2017

PROCESSO Nº E-03/013/3652/2016 - MARIA JUNKO MIZUNO HO-
LANDA, mat. nº 806.228-3, ID. Funcional nº 34909869/1, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/007/283/2017 - WILLIAM PAES DE ALMEIDA,
mat. nº 243.899-2, ID. Funcional nº 40073955/1, Prof. Doc. I, nível D,
ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/004/752/2017 - SILVIA MÁRCIA BITTENCOURT
CAMPOS RIBEIRO, mat. nº 236.393-5, ID. Funcional nº 33180741/1,
Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/011/656/2016 - ADEMAR SOLI FERREIRA, mat.
nº 272.428-4, ID. Funcional nº 40220761/2, Prof. Doc. I, nível D, ref.
9.

PROCESSO Nº E-03/012/1335/2017 - SONIA BEATRIZ DANTAS
AFONSO ROSA, mat. nº 804.568-4, ID. Funcional nº 40210529/1,
Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/012/1338/2017 - GIOVANA CERQUEIRA ALVES
MARINI, mat. nº 285.022-0, ID. Funcional nº 32691866/1, Prof. Doc. I,
nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/004/1505/2017 - CARLA CRISTINA MESAVILA
DA SILVA, mat. nº 253.159-8, ID. Funcional nº 34649050/1, Prof. Doc.
II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/010/1591/2017 - LUIZ CARLOS SANTANA, mat.
nº 255.259-4, ID. Funcional nº 33787115/1, Prof. Doc. I, nível D, ref.
9.

PROCESSO Nº E-03/015/3712/2015 - JOSE CARLOS DAMICO, mat.
nº 256.285-8, ID. Funcional nº 36038342/1, Prof. Doc. I, nível C, ref.
8.

PROCESSO Nº E-03/006/1324/2016 - AUREA APARECIDA SOBRAL
MESENTIER, mat. nº 514.886-1, ID. Funcional nº 36228320/1, Prof.
Doc. II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/006/651/2016 - SANDRA REGINA PEREIRA DE
AZEVEDO, mat. nº 255.824-5, ID. Funcional nº 38186829/1, Prof.
Doc. II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/006/401/2016 - ROSANE SIDACO DE SOUZA
SILVA, mat. nº 281.439-0, ID. Funcional nº 40490068/2, Prof. Doc. II,
nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/006/301/2016 - FÁTIMA OLIVEIRA DE ARAUJO,
mat. nº 255.874-0, ID. Funcional nº 38294265/1, Prof. Doc. I, nível C,
ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/004/1504/2017 - MARIA SALVADORA BARBOSA
RIBEIRO ANDRADE, mat. nº 254.491-4, ID. Funcional nº 37595547/1,
Prof. Doc. II, nível B, ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/002/1658/2016 - KATIA REGINA PEDROSA
BESHARA, mat. nº 805.579-0, ID. Funcional nº 38771276/1, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/001/1329/2016 - EUNICE MARIA LOPES, mat.
nº 282.851-5, ID. Funcional nº 40241530/2, Prof. Doc. II, nível C, ref.
8.

PROCESSO Nº E-03/003/787/2017 - DAVID LOPES DE MENDONÇA,
mat. nº 254.218-1, ID. Funcional nº 37213865/1, Prof. Doc. II, nível B,
ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/002/2072/2017 - MAYUMI FERREIRA CARVA-
LHÃES ZÓFOLI, mat. nº 280.303-9, ID. Funcional nº 33214778/1,
Prof. Doc. II, nível A, ref. 6.

PROCESSO Nº E-03/010/3804/2016 - ANGELA DE LOURDES RIBEI-
RO ALHANATI MARINS, mat. nº 806.957-7, ID. Funcional nº
33047359/1, Prof. Doc. I, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/002/85/2016 - SILVANA ARENÁSIO PEREIRA
SOARES, mat. nº 916.451-8, ID. Funcional nº 40601757/3, Prof. Doc.
I, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/004/1503/2017 - EUNICE NUNES ALECRIM DE
SOUZA, mat. nº 254.672-9, ID. Funcional nº 34464387/1, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/012/1346/2017 - MARILIA DA COSTA MELLO
BUENO, mat. nº 249.135-5, ID. Funcional nº 40515680/1, Prof. Doc.
II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/010/1439/2017 - MARIA LUCIA BATISTA DE
CARVALHO, mat. nº 291.703-7, ID. Funcional nº 33250677/1, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/002/653/2016 - RUBEM D' AMATO LEÃO, mat.
nº 256.089-4, ID. Funcional nº 38674521/1, Prof. Doc. I, nível C, ref.
8.

PROCESSO Nº E-03/006/25/2016 - ROSANE SIDACO DE SOUZA
SILVA, mat. nº 240.571-0, ID. Funcional nº 40490068/1, Prof. Doc. II,
nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/006/445/2017 - VANDERLÉA ARAÚJO, mat. nº
253.063-2, ID. Funcional nº 38158426/1, Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/003/614/2017 - ANA CHRISTINA LUZ DE SOU-
ZA DA SILVEIRA, mat. nº 247.649-7, ID. Funcional nº 35574623/1,
Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/003/613/2017 - ANA CHRISTINA LUZ DE SOU-
ZA DA SILVEIRA, mat. nº 804.409-1, ID. Funcional nº 35574623/2,
Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/015/833/2017 - SANDRA REGINA DA SILVA
DUARTE, mat. nº 5.000.769-9, ID. Funcional nº 32839944/1, Prof.
Doc. I 40h, nível D, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/004/3638/2016 - ANA LUCIA DE SOUZA, mat.
nº 254.471-6, ID. Funcional nº 37858955/1, Prof. Doc. II, nível C, ref.
8.

PROCESSO Nº E-03/016/2854/2016 - CARMEN ALVES DA COSTA,
mat. nº 5.014.679-4, ID. Funcional nº 37003275/1, Prof. Doc. II 40h,
nível C, ref. 7.

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 68 DE 10 DE MAIO DE 2017

DISPÕE SOBRE AS NORMAS PARA AVERI-
GUAÇÃO DAS AUSÊNCIAS DA FORÇA DE
TRABALHO DA FUNDAÇÃO SAÚDE NAS DA-
TAS COMEMORATIVAS.

PROC. Nº E-08/007/2027/2016 - TORNO SEM EFEITO o Despacho,
publicado no D.O. de 23/02/2017, página 20, em relação à ratificação do
procedimento de Dispensa de Licitação n° 010/2017, Proc. nº E-
08/007/2027/2016, por ter havido alteração na contratação em questão.

PROCESSO Nº E-08/007/2026/2016 - TORNO SEM EFEITO o Des-
pacho de 08/02/2017, publicado no D.O. de 03/03/2017, página 8, em
relação à ratificação do Procedimento de Dispensa de Licitação n°
002/2017, por ter havido alteração na contratação em questão.

PROCESSO Nº E-08/007/2027/2016 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 010/2017, no valor total de R$ 131.181,41
(cento e trinta e um mil cento e oitenta e um reais e quarenta e um
centavos) e AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho nº
2017NE01109, para formalização do contrato, em favor da empresa
ATIVA MEDICO CIRÚRGICA EIRELI, referente à aquisição de insu-
mos/materiais médico-hospitalares, visando atender às Unidades ge-
ridas pela FSERJ, com fundamento no Processo Administrativo nº E-
08/007/002027/2016, conforme disposições constantes do Termo de
Referência e que se regerá pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações.

PROCESSO Nº E-08/007/2026/2016 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 002/2017, no valor total de R$ 274.891,27
(duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e um reais e
vinte e sete centavos) e AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho
nº 2017NE01123, para formalização do contrato, em favor da Empresa
ATIVA MEDICO CIRÚRGICA EIRELI, referente à aquisição de insu-
mos/materiais médico-hospitalares, visando atender às Unidades ge-
ridas pela FSERJ, com fundamento no Processo Administrativo nº E-
08/007/002026/2016, conforme disposições constantes do Termo de
Referência e que se regerá pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,

shirley.siqueira
Highlight

shirley.siqueira
Highlight

shirley.siqueira
Highlight

shirley.siqueira
Highlight

shirley.siqueira
Highlight


		2017-05-30T03:09:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




